
1 di 4 
 

 

GIUNTA REGIONALE 

DETERMINAZIONE N. DPD021/861 del 17 novembre 2023 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA - DPD 

SERVIZIO FORESTE E PARCHI - DPD021 

UFFICIO COORDINAMENTO E PIANIFICAZIONE NEL SETTORE FORESTALE - SEDE L'AQUILA 

OGGETTO: DGR 756/2023  L.R. 4 gennaio 2014, n. 3 “Legge organica in materia di tutela e valorizzazione 

delle foreste, dei pascoli e del patrimonio arboreo della regione Abruzzo” - Attività finalizzate al 

riconoscimento dell’Abetina di Rosello Bosco Vetusto Numero 1 della Rete Nazionale dei Boschi Vetusti - 

Finanziamento straordinario al Comune di Rosello. - PRENOTAZIONE DI IMPEGNO FONDO 2023. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTA la L.R. 4 gennaio 2014, n. 3 Legge organica in materia di tutela e valorizzazione delle foreste, 
dei pascoli e del patrimonio arboreo della regione Abruzzo, con la quale il legislatore ha 
inteso dotare la Regione Abruzzo, nel quadro degli indirizzi stabiliti dalla legislazione 
nazionale e comunitaria, di una complessiva regolamentazione normativa della materia;  

VISTI: 

- il Decreto Legislativo 3 aprile 2018, n. 34, recante Testo unico in materia di foreste e filiere 
forestali con particolare riferimento all’articolo 3, comma 2, lett. s-bis), che introduce la 
definizione di bosco vetusto, e all’articolo 7, comma 13bis), che prevede l’adozione di 
apposite disposizioni per la definizione delle linee guida per l'identificazione delle aree 
definibili come boschi vetusti e le indicazioni per la loro gestione e tutela, anche al fine della 
creazione della Rete nazionale dei boschi vetusti; 

- il Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali n. 604983 del 18.11.2021, 
adottato di concerto con il Ministro della transizione ecologica, con il quale, ai sensi del sopra 
menzionato articolo 7, comma 13bis), del D.lgs. 3 aprile 2018, n. 34, sono state approvate le 
linee guida per l’identificazione delle aree definibili come boschi vetusti; 

- il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali n. 0383963 del 
01.09.2022 avente ad oggetto tra l’altro il riparto delle somme afferenti al Fondo per le 
foreste italiane - annualità 2022 destinati alla la piena attuazione delle disposizioni per la 
gestione e tutela e l’identificazione delle aree definibili come boschi vetusti, ai sensi del D.lgs. 
3 aprile 2018, n. 34, con particolare riferimento all’articolo 3, rubricato Boschi vetusti, nel 
quale è stabilito che sono erogate alle Regioni apposite risorse finalizzate l’identificazione 
delle aree definibili come boschi vetusti;  

PRESO ATTO che con il sopra richiamato Decreto Ministeriale n. 0383963 del 01.09.2022 alla 
Regione Abruzzo sono stati assegnati per le finalità di cui sopra, come da tabella Allegato B 
al medesimo recante Riparto risorse stanziate dall’articolo 1, comma 663, della legge 31 



2 di 4 
 

dicembre 2018, n. 145 Boschi vetusti e Registro dei materiali di base (artt. 3 e 4), fondi per € 
133.092,00; 

DATO ATTO che: 

- con Determinazione n. DPD021/1015 del 19 dicembre 2022 è stato disposto l’accertamento 
della somma pari ad € 257.432,00, comprensiva dei fondi destinati alle attività in materia di 
boschi vetusti, con imputazione dell’Entrata sul capitolo n. 22511.1/E del bilancio 2022, 
rinviando a successivi provvedimenti dirigenziali le disposizioni contabili di impegno e 
liquidazione concernenti la definizione dei contributi da destinare alle attività per le quali i 
medesimi sono stati trasferiti alla Regione;  

- le risorse finanziarie in oggetto sono a destinazione vincolata, trasferite dal Ministero delle 
Politiche Agricole e Forestali, oggi M.A.S.A.F., quali contributi da destinare alle attività 
espressamente individuate nel citato Decreto Ministeriale; 

- questo Servizio Foreste e Parchi ha posto in essere diverse iniziative tese ad inserire l’Abetina 
di Rosello al numero 1 della costituenda Rete Nazionale dei Boschi Vetusti, considerando il 
raggiungimento di detto obiettivo di sicuro prestigio per la Regione Abruzzo; 

VISTA la Delibera n. 756 del 13/11/2023 con la quale di Giunta Regionale ha stabilito: 

- di assegnare al Comune di Rosello il finanziamento di € 30.000,00 per la realizzazione delle 
attività ivi individuate (redazione del Piano di gestione del Bosco Vetusto e iniziative volte 
alla conoscenza e divulgazione del medesimo presso il grande pubblico);  

- di subordinare il trasferimento di cui trattasi alla presentazione di un apposito programma 
di spesa, da sottoporre all’approvazione di questo Servizio Foreste;  

- di demandare ad apposita Convenzione sottoscritta dal Dirigente del Servizio Foreste Parchi 
con il Comune di Rosello la disciplina delle procedure attuative degli interventi; 

- di incaricare il Dirigente di cui sopra a porre in essere tutti gli adempimenti necessari 
connessi e conseguenti, ivi compresa l’adozione dei provvedimenti di impegno della spesa, 
di liquidazione e pagamento del finanziamento concesso; 

- di individuare, quale soggetto attuatore degli interventi, il comune di Rosello quale 
concessionario del relativo finanziamento; 5.di dare atto che gli oneri finanziari di cui alla 
presente deliberazione, pari a complessivi Euro 30.000,00, si provvede con le risorse 
stanziate sul capitolo di spesa n. 111511/2 codice del piano dei conti 1.04.01.02.000 del 
bilancio regionale per il corrente esercizio finanziario, che presenta la necessaria 
disponibilità economica. 

VERIFICATO che la spesa regionale per l’attuazione del predetto deliberato, pari ad 30.000,00 
(trentamila/00) per l’anno 2023, trova copertura nelle risorse iscritte nel capitolo di spesa n. 
111511/2 codice del piano dei conti 1.04.01.02.000 del bilancio regionale per il corrente 
esercizio finanziario, che presenta la necessaria disponibilità economica; 

DATO ATTO che sono state avviate con il soggetto attuatore le procedure per porre in essere le 
disposizioni di cui alla DGR in oggetto inerenti l’approvazione del programma di spesa e la 
redazione e sottoscrizione della Convenzione volta a disciplinare le procedure attuative degli 
interventi, che entrerà in vigore dalla data di sottoscrizione della medesima; 

RITENUTO che dalla data di sottoscrizione della Convenzione ricorreranno le condizioni per 
procedere all’impegno dei fondi disponibili per il raggiungimento degli “obiettivi” previsti 
dalla DGR in oggetto; 

VISTA la LR 77/1999 e successive modifiche ed integrazioni; 



3 di 4 
 

DETERMINA 

per i motivi esposti in narrativa, che si intendono qui integralmente riportati: 

1. di richiedere la prenotazione di impegno per la somma complessiva di euro 30.000,00 
(trentamila/00) per l’anno 2023 al fine di garantire la definizione, l’avvio e l’attuazione di 
quanto stabilito dalla DGR 756/2023; 

2. di dare atto che gli oneri previsti dal presente provvedimento trovano copertura nel capitolo 
di spesa n. 111511/2 codice del piano dei conti 1.04.01.02.000 del bilancio regionale per il 
corrente esercizio finanziario, che presenta la necessaria disponibilità economica; 

3. di rinviare a successivi provvedimenti l’assunzione degli impegni di spesa e di liquidazione; 

4. di trasmettere per gli adempimenti di competenza il presente provvedimento al Servizio 
DPB014 “Bilancio-Ragioneria”; 

5. di pubblicare il presente provvedimento nella sezione del sito della Regione Abruzzo 
“Amministrazione Trasparente”; 

6. di dichiarare il presente provvedimento definitivo ed immediatamente efficace. 

 
_____________ _____________ 

 

L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 

(Dott. For. Francesco Contu) 

FIRMA ELETTRONICA 

 

 (Dott. For. Francesco Contu) 

FIRMA ELETTRONICA 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
(Dott. For. Sabatino BELMAGGIO) 

FIRMA DIGITALE 

 

 


		2023-11-17T12:11:05+0100
	SABATINO BELMAGGIO




